libertate certandum: sustitit cōpetitor eē: nec solum ad Domitiū hic puenit sermo: sed ad oēs bonos nō esse negligēdas Crassi & Pōpeii opes ī unū collectas: sed disiungendum esse altege ab altero. Fore. n. grauē & ītolerabilem eorū potētia si una cōsules fierent. Fauebāt igit̄ oēs Domitio: cōfirmabātq̄ ostendentes multos ex iis q̄ metu silerent: in comitium suffragaturos sibi. Hoc cum Pompeii familiares uerent: īsidias Domitio tendunt. Cūq̄ is prima luce in cāpum cum funalibus descenderet: uno ex suis q̄ p̄cedebant: interfecto multis insuper uulneratis oēs in fugā uertunt p̄ter Domitium & catonem. Nam cato Domitium retinebat: ipsumq̄ cohortabat: dicebatq̄ resistendum esse p̄ libertate patriæ aduersus tyrānos: q̄diu spiritus sup̄sit: qui quēadmodum magistratu abufuri sint: iam ex tūc patefaciāt: per tāta scelera ipsum p̄curantes. Hęc dicebat cato iam brachium saucius. Sed cum Domitius periculum expectare nollet: domumq̄ se reciperet: designant cōsules Pompeius & crassus. Nec tamen cato quieuit: sed p̄turā petiit: ne priuatus consulibus aduersaret. At illi cum hoc timerent: q̄ uidebant p̄aturæ dignitatem in catonem parem fore cōsulari potestati: senatum habuerunt multis ignorantibus: & eo decreuerunt primo quidem uti p̄tores: qui creati essent: confestim magistratum inirent: neq̄ cōsuetum tempus expectarēt deinde ne fraudi eēt: si quis eum magistratum per ambitum obtineret. Et limul ipsi amicos & ministros ad petitiōē eius cōcitarunt porrigentes argentū & ipsi suffragio p̄sidentes. Et cū nihilominus oīa ipsorum studia catonis uirtus superaret erubescētibz cunctis suffragiū nō dedere: catoni p̄aturā petenti: qui uel p̄cio cōparandus foret ad eum magistratum gerēdū: & cum prima tribus eū noīasset. Pōpeius id aiaduertens turpissime mentitus se tōitrua audiuisse: comitia dissoluit nihil. n. fas erat agere: cum talia cōtigissent. Post hęc rursus magnis largitionibus fr̄ati: & optimatibus ex campo per uim pulsus p̄torē fecerunt. Vanum p̄ catone: quo in loco ferunt eos q̄ suffragiū tulerant cōtinuo p̄re uerecundia e cāpo fugisse. Reliquero q̄ id grauiter ferebant: tribuno quodā plæbis concionē p̄bente catonem induxerunt: q̄ oīa q̄ futura erāt & reipublicæ euentura quasi a diis e doctus p̄dixit: ciuesq̄ in Pōpeiū & crassum cōcitauit: qui ita sibi conscii essent: ita temp. administrare cuperent: ut timerent catonem p̄torem fieri. Tādē uero cum domum reuertere: tanta multitudo eum p̄secuta est: quāta ne omnes q̄dem illos qui p̄tores erāt creati. C. deinde Trebonio legem p̄mulgante de puinciis cōsularibus: ut alter Hispaniam Africāq̄ haberet: alter Syriā & Aegyptum: & quibus uideret terrestribz naualibusq̄ copiis bellū īferrent: ceteri omnes cum desperarent p̄hibere posse sup̄sederunt: nec aduersati sunt. Catoni autem cōtradidere uolenti uix tēpus duarum horarū ad dicendum cōcessum est: qui cum multa dicendo ac p̄mittendo tēpus consumpsisset: nō permiserunt ut amplius loqueret: sed minister eum adhuc dicentē & in suggestu stantē arripuit. Qui etiā cū ex īferiori loco uociferaret: multiq̄ ex ea re turbati essent: rursus p̄ lictorē apprehēsus extra foc̄ tractus est ibiq̄ relictus. Cato uero simulatq̄ dimissus ē rursus ad rostra magna uociferatione reuersus monebat ciues ne hoc paterent. Hoc modo cū sapius ex eo loco deductus semp̄ rediret: moleste id ferens Trebonius iussit ut Cato in carcerē duceretur: q̄d cū factū esset: ingens multitudo ciuiū sequebatur: & ipse Cato īter ambulādū cohortari ac monere cōtra legē nō desistebat quāobré territus Trebonius Catonē dimisit: & illa q̄dē dies frustra cōsumpta est. Posteris uero diebus partim minis partim largitionibus uno p̄terea ex tribunis plæbis Aquilio armis depulso ipsoq̄ Catone foro deiecto multis uulneratis nonnullis etiā interfectis p̄ uim legē tulerunt. Quod q̄dē tā indigne tulerunt boni: ut plarūq̄ statuas Pompeii ob indignationē caderent. Sed hęc quidē fieri Cato prohibuit. Deīde cum de puinciis exercituq̄ Cæsaris prorogandis referretur: non amplius cum plæbe egit Cato: sed ad ipsum Pompeium conuersus: attestatus est ac p̄adiv

ait in suam ceruicem Cæsarem armari: idque non uidere nunc: uerum, n. eo tempore sensurum esse: cum pro gratia
 uiracitatem ac potentiam nec deponere ualebit nec perferre: proinde fore ut eo tempore Catonis reminiscat: intel-
 ligatque non minus utilitatis inesse sententiae suae quam honestatis atque iusticiae. Haec tamen Pompeius neglexit: com-
 filius felicitati suae: nec putans fieri posse: ut Cæsar ab eo disiungeretur. Sequenti uero anno cum prior factus
 non tantum uisus est ei magistratui afferre quantum demere: sepe nudis pedibus & sine toga ad rostra ueniens &
 causas capitales clarorum uiroque eo habitu cognoscens. Tradiderunt & nonnulli iudicia nonnunquam post prandium:
 cum uinum potasset: eum exercuisse: quod tamen falsum est. Cum autem populus Romanus largitionibus corruptus
 tanquam mercenaria opera suffragiis uteretur: cupiens mederi huic parti reipublicae Cato: senatui persuasit decerne-
 re ut hi qui designati essent: si nullum accusatorem haberent: ipsi tamen iudicium subire atque rationem reddere co-
 gerentur. Hoc periniquum ferebant illi qui magistratum petebant: iniquis et plerumque largitionibus assueti. Itaque cum Ca-
 to postridie ad rostra uenisset: multitudo hominum in eum impetum fecit: clamans detestans ac percutiens illum
 quoad uniuersi qui circa rostra erant: aufugerent: ipsum uero Catonem multitudinis pressum atque delatum uix
 rostris apprehensis continere se potuisse dicunt. Sed cum in rostra se recepisset: grauitate & auctoritate turbam
 sedauit clamoresque repressit: & oratione habita mitti attente auditus est: turbationem omnem exais deleuit. Ob quam
 rem cum a senatu laudaretur. At ego inquit, P. C. uos minime laudo: quod me propterea in tanto periculo deseruistis. Hi uero
 qui magistratum petebant: cum singuli a largitionibus deterriti essent: in unum conuenerunt: contuleruntque unus-
 quisque duodecim milia & semis drachmarum argenti: facta sensione ut qui ex eis pro largitione peteret id argentum
 perderet: arbitrum ad eam rem Catonem eligunt & pecuniam apud illum deponere statuunt: sed ipse Cato pecuniam quidem
 recipere noluit: fideiussores tamen recepit. Cum autem dies comitiorum uenisset: obseruans et suffragia dephen-
 dit quaedam ex sponsoribus pro acta contra egisse: ipsumque dånauit: & eius pecuniam alius tribuit. Illi uero iusticiam
 atque integritatem hominis admirati: poenam remiserunt: satis poenae dedisse illum arbitrati: quod a Catone esset dånatus.
 Sed ea res non mediocrem inuidiam in Catonem concitauit: quasi senatus iudicium ac magistratum uim atque potestatem si-
 bi arrogaret. Neque enim, nulla uirtus est: quae magis inuidiam contrahat quam iusticia: quoniam potentia & fides populorum
 illam maxime sequuntur. Neque enim, dumtaxat in honore habent iustos quemadmodum fortes: neque admirantur
 quemadmodum sapientes: uerum etiam amant atque eis confidunt. Ex illis uero quos supra memorauimus alios timet: alios
 paue credit. Praeterea arbitrantur natura magisque uoluntate illos excellere: putantes fortitudinem & prudentiam
 alteram acritatem quamdam alteram robur animi esse. Iustus uero esse qui uis potest: modo prauitates repellat. Itaque in-
 iuriam maxime ut inexcusabile uitium improbris ducunt. Quamobrem Catoni tunc omnes potentes atque clari inui-
 debant: & in primis ipse Pompeius: qui putabat Catonis gloriam suam potentiae officere: atque ea de causa semper quos-
 dam summittebat calumniatores in Catonem: quorum unus erat, P. Clodius: qui rursus cum Pompeio in gra-
 tiam reuersus Catonem criminabatur multum argenti sibi in Cypro expilauisse: Pompeio autem quod nuptias
 filiae ut indignas repudiasset. Ad haec respondebat Cato se tantum argenti ex Cypro Romam detulisse sine
 ullo equite sine ullo milite: quantum Pompeius ex omnibus triumphis ac bellis: Quibus uniuersum terra-
 rum orbem turbasset: non attulerat. Affinitatem uero Pompeii nunquam elegisse: non quod indignum puta-
 ret: sed quod non eadem in republica esset mens ac uoluntas. Nam se quidem prouincia abstinuisset: cum sibi
 a senatu post praeturam ultro traderetur: Pompeium uero partim pro se accepisse prouincias: partim aliis
 procurasse. Nunc autem sex milia militum in Galliam ad caesarem mittere: quos neque caesar petierat a senatu
 nec ipse Pompeius auctoritate senatus concessit. Sed tot hominum tantae armorum copiae tot equi gratiae sunt
 ac remunerationes priuatim elargitae. Imperatorem appellatum Pompeium aliis prouincias exercitusque commisit:
 ipsum uero domi manere: ut seditiones & turbas aleret: quibus rebus manifestum est imperium affectari a Pom-
 peio. Hoc modo Cato Pompeium ultus est. Erat, M. Fauonius Catonis amicus atque aemulus: qualis Apollodo-
 rus phalerius dicitur Socratis fuisse uir: quem facilliter uerba mouerent: nec id quidem modice aut humane:
 sed usque ad insaniam atque furorē. Hic aedilitatem petens repulsam ferebat: cui cum faueret Cato, aduertit tabu-
 las una manu omnes perscriptas. Itaque hanc machinationem redarguens & tribunos super ea re appellans
 comitia dissoluit postea autem Fauonio aedili facto & caetera pro eo munera obiuit: & spectaculum edidit in thea-
 tro: proponens certantibus non ex auro coronas: sed quemadmodum in Olympo fieri solet: ex oleastro: Dona etiam
 attribuit Graecis quaedam ex Thridaco & Raphano & Bliti & Apio: Romanis autem uini amphoras carnes por-
 cinas & ficus & lignorum falces: quorum uilitatem alii deriserunt: alii laudauerunt pro Catonis austeritate. Fauoni-
 us inter multitudinem se coniiciens & cum aliis sedens: Catoni applaudebat: admonebatque ut uictoribus ea dona
 tribueret: attestabatur: se Catoni hanc potestatem concessisse. In alio autem theatro collega Fauonii magni-
 fice ludos faciebat: sed uniuersa multitudo illum reliquerat: & ad Catonem Fauoniumque pro rei nouitate se contu-
 lerat. Fecit autem Cato haec: ut doceret oportere eum qui ludos faceret ludis uti & gratia magis ac simpli-
 citate certare: quam tantos apparatus & sumptus in rem non utilem consumere: & curas ingentes ea de causa suscipere:
 post haec uero cum Scipio & Hipseus & Milo consulatum petentes non solum illis solitis usitatisque largitioni-
 bus: sed etiam armis & necibus contenderent: ac temeritate & audacia bellum civile concitassent: quibusdam ce-
 sentibus Pompeium comitiis praeficiendum contradixit Cato neque oportere inquit a Pompeio legibus praesi-
 dendum esse: sed Pompeio a legibus. Verum postea cum permultos dies tria ueluti castra fore obsiderent: censuit
 antequam summa necessitas cogeret sponte & gratia senatus eam rem Pompeio esse mandandam: ex duobus malis eo
 quod mitius foret eligens: ne cum ciuitas seditionibus atque armis diu afflictata esset: tunc demum in potestate
 unius deueniret. Dixit igitur sententiam in senatu, M. Bibulus Catonis necessarius quia censebat solum Pompeium con-
 sulum designandum: fore enim ut uel respublica quiete accipiat Pompeio gubernante uel meliori seruiat. Cato autem
 assurgens contra expectationem omnium Bibuli sententiam laudauit: asserens praestare ut quaeuis potestas in urbe sit:

CATONIS IUNIORIS

quæ reipublicam sine magistratu ac p̄lide manere. Se quidē expectare ut Pōpeius reipublicā sibi cōmissam laudabiliter tueat: & gerat. Per hunc modum consul designatus Pōpeius a catone postulauit: ut ī suburbanū ad se ueniret: qui cū uenisset amicissime eū recepit. Atq; gratias egit: rogauitq; ut sibi in consulatu gerendo aiutor esse uellet: se ex illius auctoritate concta facturū. Ad hæc respondit. Cato: se neq; priori tpe aliqd unq; contra Pōpeium fecisse inimico aīo: neq; in p̄senti ut gratiā eius sibi compararet: sed p̄ utilitate reipublicæ semp locutum eē: priuatim qdem igif sese pompeio affuturū: si pōpeius id postulet: publice uero et si non postulet: oīa perscrutaturū. Et sane ita fecit: ut pmiserat: primum. n. magnā ac nouā p̄cā aduersus decuplatores pōpeio statuente p̄terita cōdonanda censuit: futura uero punienda. Neq; n. sinē p̄teritorum facinorū faciliter reperiri posse: nec noua p̄cā quæ nunc imposita est. Puniēda esse delicta tūc cōmissa: cum lex aliā p̄cā statuebat. Deinde cū multi summi uiri hac ipsa lege rei postularent: pompeiusq; interdū pro amicitia & familiaritate eorū se facilem p̄staret: remitteretq; seueritatem increpabat cum Cato uehementer: atq; excitabat. Præterea cū pompeius cōmendationes reis dari in iudiciis cōsuetas p̄ legem uetuisset. Ac postea ipse Munatio Flacco cōmendationem scripsisset. Cato. Qui in ea cā iudex erat: cum recitari cōcepta esset pōpeii cōmendatio: aures manibus clausit: legiq; illam p̄hibuit. Flaccus uero ipsum ex iudiciis reiecit: & quidē post oratam cām: sed nihilominus cōdemnatus est. Oīno autem difficilis atq; anceps scrupulus erat Cato iis: qui in iudicium uocabantur. Nullus enī reorū habere iudicē uolebat Catonem: & tamen reicere formidabant. Nā multi eo ipso cōdēnati sunt: q; Catonē reiciendo nō satis cōfisi suæ inocentiae uidebant. Multis et in magni opprobrii partem obiiciebat: q; Catonē iudicē oblatum recipere noluisset. Post hæc cum Cæsar in gallia magnas haberet: Romæ uero pecunia largitionibus & amicis plurimum posset: tunc demum monitiones catonis diu antea prædictæ pompeiū quasi dormientē excitauerunt. Cūq; et tunc piger uideret ad cæsarem cōpescendum: perrexit cato cōsulatū petere quasi: confestim arma cæsari arrepturus: eiusq; insidias patefacturus. Cōpetitores catonis duo fuerunt ambo gratiosi: quorū alter. P. Sulpitius plurimum catonis auctoritate ac potentia omni tempore fræctus nō recte tūc facere uidebat: neq; satis gratum se erga catonē p̄stare ipse enim cato nunq; questus est: sed minime admirandum eē dixit: si quod quis maximū bonum esse putat: alteri non concedebat. Senatui uero p̄suasit: uti ipsos qui cōsulatū peterent: per se Romanū. P. appellarent: ob quod et magis homines sibi aduersos fecit: quasi nō solum accipiendi pecuniā uerum etiam gratiam cōcedendi populo Romano abstulisset: ad hæc accedebat quod nec ipse ad dicendū pro se satis idoneus erat: sed dignitatem morum potius conseruare uolebat: q; compellendo atq; rogando dignitatem magistratus acquirere: neq; ut amici hoc facerent permittebat: ob quod multitudo capi & deliniri solet: itaq; uictus a competitoribus cōsulatū non obtinuit. Et cum ea res non solum iis qui repulsam tulerāt uerum amicis quoq; & familiaribus rubori esse soleret: & tristitiā atq; calamitatem p̄ multos dies afferre: ipse cato ita negligenter id tulit: ut sequenti die unctus in cāpū descēderet: & post prandium rursus ut solebat sine calceis & tunica in forō ueniens una cū familiaribus ambularet. Hoc factū catonis cicerō reprehendit: q; rebus poscentibus ut cōsul fieret: non studuerit populum humanitate delenire: sed et ad reliquum tempus defessus fuerit. Atqui præturā qdem rursus petiit: idque illa de causa se facere dixit: q; non iudicio populi Romani sed uiolentiā atq; corruptione quorundam hominū in ea petitione succubisset: At cōsularibus comitiis nullam fraudem adhibitam: sed non satis populus Romanus suos mores p̄baros fuisse: quos neq; mutare ob eā causam: neq; cum illis utatur uelle se rursus periculum sui facere. Inde cū cæsar ī bellicosissimas nationes impetum fecisset: easq; superasset: germanos etiam contra foedus bello lacerasset: & trecenta hoīum milia occidisset: aliis ob rem prospere gestam supplicationes decernentibus: cato censuit ipsum cæsare iis dedendum: quibus cōtra foedus bellum intulerat: neq; faciēdo ullo modo ut ipsi in se atq; in reipublicam tantam pollutionem reciperent: Attamen inquit diis immortalibus grās agendum est: q; pro hac tanta imperatoris nostri temeritate in exercitum nostrum p̄cās nō uerterūt: sed reipublicæ pepercerunt. De his cæsar certior factus epistolam scripsit ad senatum: in qua multa maledicta in catonem congescit. Qua lecta cato ipse assurgens: nō ab ira neq; ab obrectatione aliqua: sed ab ingenio atq; ratione crimina quæ in se dicta erant: iurgio similia esse ostendit: & ludum aliquem pōpamq; cōtinere. Deinde mentē cæsaris ab ipso initio patefaciens: & oēm illius uoluntatē quasi ipse socius atq; coniuratus foret aperiens ac docens: nō Brittanorū neq; celtarum filios sed ipsum cæsarem esse formidandum: ita mentes oīum mutauit & acuit: ut amicos cæsaris uehementer p̄nituerit: q; eiusmodi epistola ī senatu lecta factatatem catoni dedissent: ut uerbis pro iusticia factis cæsare merito & iustissime redargueret. Nihil tamē a senatu decretum est: uerba dūtaxat habita: oportere Cæsari successorem dari. Amicis cæsaris dicentibus ut pompeius etiam arma deponeret: prouinciasq; dimitteret: quod ni faciat: cæsarem quoq; nō esse facturū. Iam illa uociferans cato quæ ab initio prædixerat aduertare scilicet: uix & manifestissimæ uim afferre cū illis ipsis copiis: quas a decepta ciuitate adeptus foret: senatum in suā sententiam traduxit. Deinde cum arimino cæsar occupato ad urbem contendere diceretur: hīc iā uniuersi catonem intuebantur: tam pompeius q; cæteri omnes: utpote qui primus omnium ista uidisset. Dixit igitur cato: at si iis quæ ego prædicabam credidissetis. P. C. nec unum nunc timeremus: nec etiam in uno spes nostras haberemus: cēseo tamē uni pompeio cōmittendum: ut uideat: ne quid reipublica detrimēti capiat. Etenim eorūdem hominum esse solet magna inferre mala ac repellere: pompeius igitur cum neq; exercitū paratum haberet: nec quas tūc deligebat copiis satis credendum putaret: urbem deseruit: cato uero cum pompeium sequi decreuisset minorē eius filiū in Brutios ad Munatiū misit: maiorē uero una secū duxit: domus autem & filiarum suarum gratia Martiā rursus accepit: quæ tunc uidua erat: & ab Hortensio hæres relicta. Quod eius factū ma